libris aut ex inquisitione propria» (p.212). I metodi di raccolta dati basati sulla creazione di una *historia* e delle *tabulae inveniendi* possono essere applicati ad ogni campo dello scibile umano (Ibid. § CXXVII, p. 219-20). Cf. Gueroult 1984, 265.

if they be simple and broken, it will sound more strange and dissonant» (il grassetto è mio)⁶¹.

Il secondo è preso dagli *Essais* di Montaigne:

«How much I desire that, in my life-time, either some other, or *Justus Lipsius*, [...], to collect in one Register, according to their divisions and their classes, sincerely and curiously, as much as we can see thereof, the opinions of the ancient Philosophy, upon the subject of our Being, and of our Manners, its Controversies, the credit and successions of his Sects, the applications of the Life of the Authors and followers, to their precepts in memorable and exemplary accidents! What an excellent and profitable work would it be?»⁶².

In questi passi, si lamenta la mancanza, e si sottolinea la necessità, di un'opera che raccolga in modo organico, completo e coerente, la vita e la descrizione delle dottrine dei filosofi antichi. La storia della filosofia che Bacon auspicava (che egli definisce genericamente 'storia letteraria') non doveva fagocitare le opinioni altrui in vantaggio del pensiero egemonico, come aveva fatto Aristotele – paragonato ai regnanti Ottomani

⁶¹ Stanley provvede a tradurre in inglese quello che nel *De Augmentis Scientiarum* era in latino. Si tratta di un'operazione di divulgazione presso gli ambienti borghesi che non avevano interesse a parlare e leggere in latino, proprio come la redazione, da parte di Bacon, del trattato in latino aveva avuto il significato di un'apertura della filosofia baconiana verso la comunità scientifica universale, e non solo inglese.

Questo il passo originale:

«Quod ad *Placita Antiquorum Philosophorum*, qualia fuerunt Pythagorae, Philolai, Xenophanis, Anaxagorae, Parmenidis, Leucippi, Democriti, aliorum (quae homines contemptim percurrere solent,) non abs re fuerint paulo modestius in ea oculos conijcere. Etsi enim Aristoteles, more Ottomanorum, regnare se haud tuto posse putaret, nisi fratres suos omnes contrucidasset, tamen iis, qui non regnum aut magisterium sed veritatis inquisitionem atque illustrationem sibi proponunt, non potest videri res utilis diversas diversorum circa rerum naturas opiniones sub uno aspectu intueri. Neque tamen subest spes, quod veritas aliqua purior ex illis aut similibus phaenomena, iidem calculi, et Ptolemaei principiiis astronomicis et Copernici competunt; ita experientia ista vulgaris qua utimur, atque obvia rerum facies, pluribus diversis tehoriis se applicare potest; ubi ad rectam veritatis indagacionem longe alia severitate opus fuerit. Eleganter enim Aristoteles; *Infantes primo balbutientes quasvis mulieres appellare matres; post autem propriam matrem discernere* [*Phys.* 1,1] sic certe puerilis experientia omnem Philosophiam appellabit matrem; adulta vero matrem veram internoscet. Interea juvabit Philosophias discrepantes, veluti diversas *Naturae glossas* (quarum una fortasse uno loco, alia alio est emendatior), perlegere. Optarim igitur ex *Vitis Antiquorum Philosophorum*, ex fasciculo Plutarchi de *Placitis eorum*, ex citationibus Platonis, ex confutationibus Aristotelis, ex sparsa mentione quae habetur in aliis libris, tam ecclesiasticis quam ethnici (Lactantio, Philone, Philostrato et reliquis,) opus confici cum diligentia et iudicio de *Antiquis Philosophis*. Tale enim opus nondum extare video. Attamen hic moneo, ut hoc fiat distincte, ita ut singulae Philosophiae seorsum componantur et continentur; non per titulos et fasciculos (quod Plutarchus fecit) excipiantur. Quaevis enim Philosophia integra seipsam sustentat, atque dogmata ejus sibi mutuo et lumen et robur adiiciunt; quod si distrahantur, peregrinum quiddam et durum sonant.» (F. Bacon, *De Augmentis Scientiarum*, l. III, cap. IV, *Works*, I, 563-64).